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RESVMEN DE GASTOS DEL MINISTERIO DE MINERIA 

Por Servicios y Clasificación Económica del Gasto 

Miles de EO 

Subsecre. Servo 
CLASIFICACION :taría de de Minas Tolal Vigente 

Minería del Estado 1973 1972 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... .. . . .. 819.426 20.767 840.193 192.751 

A.-GASTOS DE OPERACION ... " . .. . 12.482 20.295 32.777 16.252 

l.-Remuneraciones ... . . . . .. .. . · . 9.837 18.599 28.436 14.060 

2.-Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... . . . . .. . . . .. . .. . 2.645 1.696 4.341 2.192 

B.-TRANSFERENCIAS ... . . . .. . . .. · . 806.944 472 807.416 176.499 

- Asignación Familiar . .. ... .. . 302 472 774 367 

- Pagos Previsionales .. . . . . .. . .. .. . . . . .. . . . .. .. . . ... . . 

- Aporte Cajas de Previsión . . .. . o • • ••• . . .... . . . . .. . . . . . . 

- Al Sector Público " . .. . ... · 798.000 ...... 798.000 171.800 

-- Al Sector Privado . . . .. . .. . · . 8.642 . . .... 8.642, 4.332 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . . .. . · . 798.765 2.993 801.758 141.617 

A.-INVERSION REAL .. . ... .. . . .. · . 765 2.993 3.758 3.017 

B.-INVERSION FINANCIERA .. . .. . · . . ..... .... . . .. .. . . . ..... 

C.-TRANSFERENCIA DE CAPITAL .. . 798.000 .. .. . . 798.000 138.600 

D.-AMORTIZACIONES .. . . . . .. . . . . .... . . . .... . .... . . . . .. .. 
. 

TOTALES 23.76011.641.9511 334.368 
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RESUMEN DE GASTOS DEL MINISTERIO DE MlNERIA 

P0r Servicios y Clasificación Económica del Gasto 

Miles de US$ 

CLASIFICACION Total Vigente :, 
197 3 197 2 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE .. . .. . .. . . , . .. . .. . .. . .. .... 1.350 

A.-GASTOS DE OPERACION .. . .. . .. . . . . . .. .. . . . . .. . ...... 

l.-Remuneraciones .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . ..... . ...... 

2.-Compra de Bienes y Servicios no Personales .. . .... . . o ••••• 

B.-TRANSFERENCIAS .. . . . . .. . . .. " . .. . . .. ... · ...... 1.350 

- Asignación Familiar .. . .. . .. . .. . . .. ... .. . · . ..... .. .. .. 

- Pagos Previsionales ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . · . ..... ....... 

- Aporte Cajas de Previsión .. . .. . .. . .. . .. . ..... . ...... 

- Al Sector Público . . . .. . .. . .. . .. . ... .. . . ..... 1.350 

- Al Sector Privado .. . " . .. . ... . .. " , .. . . ..... ...... 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. . .. . .. . .. . . .. .. . . ..... ...... 

A.-INVERSION REAL .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. . . .... o •• ••• 

B.-IN\'ERSION FINANCIERA .. . .. . .. . .. . .. . .. . ..... . ...... 

C.-TRANSFERENCIA DE CAPITAL .. . .. . .. . . .. . . . o ••• • • ...... 

D.-AMORTIZACIONES .. . ... . .. .. . .. . .. . .. . . .. . ..... . ..... 

TOTALES . .... ·1 1.350 



PROGRAMA: Administración General y Política Minera 

SERVICIO SUBSECRETARIA DE MINERIA 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

A través de este programa se realizan las siguientes acC'Íones: 

l.-Asesorar directamente al Ministro de Minería en medidas de 
política contingente. 

2. - Evaluación de los planes mineros. 

3. - Compatibilización de las políticas y metas del sector con las 
metas globales de la economía. 

4. - Coordinación con los organismos autónomos del sector, a tra­
vés de sus respectivas Oficinas de Planificación y/ o Progra­
mación. 

5.:--Coordinación con organismos no dependientes del Ministerio 
en aspectos relacionados con el sector minero. 

6.-En general, formular, coordinar, controlar y centralizar todos 
los aspectos administrativos del Ministerio. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Subsecretaría de Minería. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

.003 

.004 

.009 

.012 

.013 

. 015 

.017 

.021 

.022 

. 025 

.050 

Asi:. 

MINISTERIO DE MINERIA 

Subsecretaría de Minería 

Administración General y 
Política Minera 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION ., . 

1 . -Remun:eracion,es . , . .. . . .. 
Sueldos .. . . .. . .. . .. . ... 
Sobresueldos . .. .. . . , . .. . 
Remuneracion2s Variables .. 

., . 

.. . 

., . 

.. . 

Con este ítem se podrá contratar 
hasta 14 perso~l:;ts asimiladas a ca­
tegoría o grado y 5 a honorarios 

2. -Compra ele Rilmes y Servicios no 
Per!;;onales .. '" '" '" ... . .. 

Combustibles y Lubricantes '" 
!'/Iateriales de uso o consumo co­
rriente '" '" ' " '" '" .. , 
Materiales y servicios para man­
tenimiento y reparaciones . .. . .. 
Servicios Generales . .. '" . . . 
Otros servicios no personales .. . 
Incluye para gastos de represen­
tación del Ministerio, debiendo 
rendirse cuenta .... EO 68.000 
Consumos básicos . '. ... ... . .. 
Obligaciones Pendientes 

B.-TRANSFERENCIAS ... 

Asignación Familiar 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

A.-INVERSION REAL , ,. . . . '" 

Maquinarias y Equipos. " '" .. 

Total Gastos del Programa .. .. 

17 

01 

01 

Moneda 

Nacional 

12.784.000 I 

12.482.000 

9.837:000 

4.393.000 
1.978.'000 
3.466.000 

2.645.000 

67.000 

512.000 

509.000 
1.018.000 

359.000 

132.000 
48.00'0 

I 

302.000 I 
302.000 ! 

765.000 

765.000 

765.000 

13.549.000 

969 

Moneda 
Extranjera 
convertida. 
a. dólare3 



SERVICIO SUBSECRETARIA DE MINERIA 

PROGRAMA: Fomento de las Actividades Mineras 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

A través de este programa se realiza el conjunto de transferencias 
para el desarrollo y fomento de las diversas actividades mineras. 
Estas tran.sferencias. se realizan de acuerdo a las políticas, planes 
y programas d~l sector, com!)atibles a las políticas de desarrollo 
nacional, elaboradas por los organismos de planificación nacional. 

2 . UNIDAD EJECUTORA 

Subsecretaría de Minería. 
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PARTIDA --, MINISTERIO DE MINERIA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

nem Asi,. 

.029 

001 

.030 

001 

. 034 

001 

.081 

001 

Subsecretaría de Minería 

Fomento de las Actividades Mineras 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 

B.-TRANSFERENCIAS · . .. ... ... . .. 

Transferencias a Instituciones del 
Sector Privado: 
Instituto de Investigaciones Geo­
lógicas '" ' " ... ... ... . . . 
Transferencias o subsidios a Em­
presas Privadas: 
Ferrocarril Salitrero de TaItal ... 
Para bonificar tarifas por conduc­
ción de salitre . 
Transferencias a Empresas Públi­
cas: 
Empresa Nacional de Minería ... 
Incluye: 

Financiamien to de la Oficina de 
Planificación Min.era EO 4.600.000 
Bonificación de tarifas a produc­
tores de la Pequeña Minería del 
Cobre .. ... .. EO 766.400.000 
Cumplimiento del artículo 48? de 
la Ley NI? 16.624 EO 27.000.000 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

C.-TRANSFERENCIAS .. . . . ... . .. 

Transferencias de capital a em­
presas públicas: 
Empresa Nacional de Minería ... 

Moneda 

Nacional 

806.642.000 

806.642.000 

2.217.000 

6.425.000 

798.000.000 

798.000.000 

798.000.000 

798.000.000 

Total Gastos del Programa .. .. 1.604.642.000 

17 

01 

02 

973 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - ~O 1973 

17.01 Subsecretaría de Minería 

Uem CLASIFICACION 
1973 1972 1973 1972 

Mihs de EO Miles de EO Miles de US$ Miles de USS 

~ 

l.-Presupuesto Corriente 819.426 182.465 1.350 

A.-Gastos de Operación .. .. 12.482 6.192 

1. -Remuneraciones .. . . 9.837 4.859 

. 002 Sueldos . . . . . . .. · . 4.393 2.137 

. 003 Sobresueldos .. . . . . · . 1.9'18 989 

. 004 Rem uneraciones Varia-
bIes .. .. . . . . . . . . · . 3.466 1.733 

2. -Compra de Bienes y Ser-
vicios no Personales ... 2.645 1.333 

. 009 Combustibles y Lubri-
cantes ... .. . .. . .. . 67 33 

. 012 Materiales de uso o con-
sumo corriente .. . ... 512 2.57 

. 013 Materiales y servicios 
para mantenimiento y 
reparaciones . .. ... .. . 509 255 

. 015 Servicios Generales ... 1.018 510 

. 017 Otros servicios no perso-
nales .. . " . " .. . ... 359 180 

. 021 Consumos Básicos '" 132 66 

.022 Obligaciones Pendientes 48 32 

B.-Transferencias ... ... . , . 806.944 176.273 1.35 o 
. 025 Asignación Familiar ... 302 141 
.02.9 Transferencias a Institu-

" 

ciones del Sector Priva-
do ... .. . .. . .. . .. . 2.217 1.111 

. 030 Transferencias o subsi-
dios a Empresas Priva-
das ... ... .. . .. . .. . 6.425 3.221 

.034 Transferencias a Empre-
sas Públicas .. "'" . .. . 798.000 171.800 1.35 o 



976 MINISTERIO DE MINERIA 

H .-Presupuesto de Capital .. .. 798.765 139.258 

A.-Inversión Real. ... .. . .. . 765 658 

.050 Maquinarias y Equipos 765 383 

.051 Vehículos ...... 275 

C.-Transferencias .. . . . . . . 798.000 138.600 
~ 

.081 Transferencias de Capi-
tal a Empresas Públicas 798.000 138.600 

Totales ... .. . .. . .. . 1.618.191 321.723 1.350 

. 



SERVICIO SERVICIO DE MINAS DEL ESTADO 

PROGRAMA: Supervisión de la Actividad Minera 

1. DESCRIPCION y JUSTIFWACIÓN DEL PROGEAlVíIA 

A travé.s de este programa se realiza la vigilancia y control de las 
actividades mineras nacionales, así como en la obtención y proce­
samiento de informaciones inherentes a la misma. En este prc­
grama .se destacan las siguientes actividades: 

a) Seg-llhY':kl.ad Minera. Se aplica la fiscalización de las condiciones 
de seguridad en. las faellas de la minería que tie:nden a elimi­
nar los riesgos de accidentes, para lo cual dehen efectuarse ins­
pecciones periódicas e instruir tanto a los que laboran en ellas 
como a los ejecutivos en las normas y procedimientos para el 
desarrollo seguro de las raenas. 

b) Inventario y Evaluación de 13s Recursos Minerale:; del país. La 
realización. de esta actividad es básica para la elaboración de 
políticas de desarrol~o del sector, como así tan'1bién la elabora­
ción de planes y programas sobre bases más realeS y seguras. 

Además de las enumeradas a través de este programa se realiza: 
la fiE:calización de la propiedad minera, estadística de producción, 
tasación de pertenencias mineras y establecimientos de beneficio 
de minerales, rol general de minas, exLeIlsión de certificado,s mine­
ros en relación con la legislación vigente. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Servicio de Minas del Estado. 

62.- F'RESUPUESTO 

977 
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PARTIDA MINISTERIO DE l\nNERIA 17 

CAPITULO Servicio de Minas del Estado 02 

PROGRAMA Supervisión de la Actividad Minera 01 

, I I Monada Moneda 

Item I A';g. ! DENOMINACION 

I 

Extranjera 
Nacional convertida 

a dólares 

I 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... .. . 20.767.000 

A.-GASTOS DE OPERACION ., . .. . . .. 21).295.000 

i .-Remuneraciones .. . .. . ... ., . 18.599.000 

. 002 Sueldos .. . .. . .. . .. . . .. ... 10.177.000 

. 003 Sobresueldos ... , .. .' , 
,. , " . 6.794.0'00 

,004 Remuneraciones Variables .. .. . 1.628.000 
Con este ítem se podrá contratar 
hasta 4 personas a honorarios. 

I 
2. -Compra de R~enes y Servicios no 

Perwnales .. . , . , .. . .. . .. . .. 1.696.000 

. 009 Combustibles y Lubricantes .. , . 110.000 

.012 Materiales de uso o consumo co-
rriente ... '. , .. , ., , , .. .. , 253.000 

,013 Materiales y servicios para man-
tenimiento y reparaciones, .. .. . 818:000 

.015 Servicios Generales .. . . ' . ... 116.000 

.016 Servicios Financieros ... " . .. , 44.000 

.017 Otros servicios no personales ... 222.000 

.021 Consumos Básicos . . ... .. . .. , 78.000 

.022 Obligaciones Pendientes ' .. ... 55.00'0 

B.-TRANSFERENClAS 472.000 .. , " ' 
.. , , .. 

.02.5 Asignación Familiar . .. , .. ... 472.000 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . .. ... 2.993.00n 
" 

A.-INVERSION REAL . " . .. . . .. . .. 2.S93.J\JJ 
-. 05'0 Maquinarias y Equipos .. ... .. . 898.000 

. 051 Vehículos ... ... . .. .. . .. . . .. 2.095.000 
4~ 

I 
Total Gastos del Programa .. . . 23.760.000 



I1em 

. 002 

.003 

.004 

. 009 

.012 

.013 

.015 

.016 

.017 

.021 

.022 

.025 

.050 

. 051 
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RESUMEN LEY n:;t:: PREflUPUESTO - A1~O 1973 

17 .02 Servicio de Minas del Estado 

CLASIFICACION 
1973 1972 1973 1972 

Miles de EO Miles de Ea Miles de US$ Miles de US$ 

1. -Presupuesto Corriente .. .. ·1 

A.-Gastos de Operación .. ..' 

1. -Remuneraciones " .. 

Sueldos. " '" '" ... 
Sobresueldos ... ... .. 
Remuneraciones Varia-
bIes ...... '" '" . . . 

2. -Compra de Bienes y Ser­
vicios no Personales ... 

Combustibles y Lubri-
cantes ...... ' " '" 
Materiales de uso o con­
sumo corriente ... . .. 
Materiales y servicios 
para mantenimiento y 
rep?xaciones . .. ... '" 
Servicios Generales ... 
Servicios Financieros .. 
otros servicios no perso-
nales . ' . ........ . 
Consumos Básicos 
Obligaciones Pendientes 

B.-Transferencias '" ... . .. 

Asignación Familiar ... 

H.-Pm:mpuesto de Capit~l .. . 

Maquinarias y Equipos . 
Vehículos ......... . 

TOTALES ......... . . . . . . 

20.767 

20.295 

18.599 

10.177 
6.794 

1.628 

1.696 

110 

253 

818 
116 
44 

222 
78 
55 

472 

472 

2.993 

898 
2 .. 095 

23,761) · • 

10.286 

Hl.060 

9.201 

4.990 
3 .397 

814 

859 

55 

127 

410 
58 
22 

111 
39 
37 

226 

226 

2~359 

824 
1.535 

12.645 

I 



ANEXO DEL PERSONAL 

MINERIA 
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MINISTERIO DE MINERIA 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Cato o Sueldo I N9 de 
Grado Designación Unitario Empl. Tot.al EO 

El? 

Planta Directiva, Pl·ofesion.al y Técnica 

Ministro .. . . , . " . . . . . .. " . " . " . " . 488.136 1 488.136 
Subsecretario ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . · . 488.136 1 488.136 

2:;l C. Abogado Jefe (1); Jefe Departamento Técni· 
co (1) ; Ingeniero Comercial (1) ... .. . . .. 201.288 3 603.864 

3~ C. Jefe Administrativo (1); Contador Jefe (1) ; 
Ingeniero Civil o de Minas (3) ... .. . .. . 164.928 5 824.640 

41i1 C. Ingenieros Comerciales (2) ; Ingenieros Civi-
les o de Minas (2) ... " . .. . .. . .. . .. . · . 135.744 4 542.976 

5~ C. Subjefe Administrativo (1); Contador (1) · . 123.576 2 247.152 
6~ C. Subj efe Presupuestos .. . .. . ... . .. .. . · . 116.376 1 116.376 
7~ C. Jefe Relaciones " . .. . " . . .. .. . . .. " . 109.752 1 109.752 

Subtotal .. . ... . .. " . .. . ., . . , . . .. · . 18 3.421.032. 

Planta Administrativa 

5ll- C. Oficiales ... .. . .. . . .. . .. .. . .. . . .. · . 37.408 2 174.816 
6~ C. Oficiales " . . , . " . . , . ' .. .. . " . " . .. . 66.336 3 199.0'08 
7~ C. Oficiales .. . ... . .. .. . . .. .. . . , . .. . · . 56.184 4 224.736 

lQ Oficiales ... .. . " . . .. .. . . .. .. . . .. . .. 50.424 2 100.848 

Subtotal ... " . . .. .. . .. . " . .. . .. . ., . 11 699.408 

Planta de Servicio 

7li1- C. Mayordomo .. . ... .. . . .. .. . . .. . .. . .. 56.184 1 56.184 
19 Auxiliar " . ... .. . .. . . .. .. . . .. . .. . .. 50.424 1 50.424 
29 Chofer ... .. . .. . .. . .. . " . . .. . .. . .. ~6.440 1 46.440 
39 Auxiliar ... . .. .. . " . . .. . . . .. . .. . . .. -'!4.!12 1 44.112 
49 Auxiliar ... .. . .. . .. . .. . . ' . .. . . .. . .. 40.992. 1 40.992 
79 Auxiliar · . 33.792 1 33.792 ... .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . . .. 

Subtotal - 6 271.944 ... .. . .. . . . . . .. . .. . .. . -.- · . 
· I Sub total General ... .. . .. . . .. . .. .. . . .. 35 4.392.384 

Ajuste Cifras ... .. . .. . .. . " . . .. .. . . .. 616 

Totales ... . .. . . . . .. . .. . , . .. . .. . . .. 4.393.000 



'" M I N ISTERIO DE MINERfA 

SERVICIO DE MINAS DEL ESTADO 
-~-----

1'9 de 1 Cato o Sueldo 
Grado Dcsigrutción Unitario EmPI' 1 Total EQ 

E' 
---

Planta Directh"a, ProCesional y Técnica 

1" C. Dir.::ct()r Ingenlero . . . ... ... .. . .. . 243.600 1 243500 
2' C. Je!':!s Departamentos, Ingenieros ... 20\.288 3

1 
603.864 

2" C. AbogEldo . .. " . ... .. . ... ... ... 201.208 

~ I 
ZOl .288 

2' C. Jefes Zona Ingenieros . . . .. . ... ... 2·01.288 \.006.44, 
2' e Técnicos 1 os ... .. . . .. ... .. . .. . 201.288 1 006440 
3' e Ingenieros ... ... ... ... . .. .. . .. . 164.928 ~ I 

1.484.352 
3' C. Técnicos 2.05 . ' . .. . ... .. . ... .. . .. . ... J64.928 1 989 568 
Si¡. C. Contadores Los .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . 164326 3 ' 494 ';~ 
4{\ C. Jefe Admin istrativo, Técnicos 3.03 (6); Con· 

, 
9 1 

, 
t.adores 2.05 (2) .. . ... 135.744 ' 1.221.695 .. . . .. ... ... ... 

3 1 
5ª' C. Jefe Catastro Minero (1) : Jefe Relaciones (1): 

Jefe Estadist ica ( 1) ... .. . .. . . .. .. . .. ' 123.576 370 728 
-

6ubto~al . .. .. . , 45 , 7.622.760 ... ". .. . .. . .. . .. 
I 

, 
Planta Administrativa 

, , 

5' C. Oficiales 87.402 ¡ 4 349.632 
6" C. Oficiales . .. 66.336 I 5 33 1 680 
- a C. Oficiales 3 168 552 ,. ... 56.184 1 

19 OficiRI~s .. . . .. 50.424 . 3 , 151.2i2 
2° OficirJes . _ . 46.440 ! 3 ' 139.320 

39 Oficia' rs . . . 44112 t 61 2646il 
49 Oficiales .. 40.992 1 4 ' J 63 .968 ... I 
59 Oficiales 38.088 ! 3 1 11 4.264 

SubtotaJ ... . .. 31

1 

1.683 360 

Planta de Servicio 
, 
I I 

70 Mayordomo ... .. .. . ... .. " . ... 56.184 ! 1 ' 56 184 
19 Aux i~iar('s .. . ... . .. . .. . .. . 50.424 3 15 1212 
29 Auxiliares ... .. . " . ... 46.440 I 3 139320 
39 Auxi lia res ... .. . .. . .. . .. . " . .. . 44.112 i 4 176 .• 48 
49 Aux i!i1!eS .. 40.992 i 4 ' 163.968 , 
5° Auxllmres . . . ... ... 38.088

1 
3 ' 114 26~ 

60 Aw:: iliare::; . .. 35.376 , 1 1 35.376 
; 0 Au.'Xihares , . . " . .. . 33.792 1 1 33 .• 92 

Subtotal ' " .. . ... .. , ... ... '" .. . 20 !- 870.624 

Subtotal General .. .. ... .. . 96 1 l O .. .1'i6 7·14 , 
2,;8 

Ajuste Cifras ... .. . I 
Totales 1 

l O.lii.OOO .. .. . ... ... .. . .. ' ... 
I 


